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مجیدتــربــتزاده
 شــرط اول بـــرای اینکه 
یــک پــیــمــان و قــــرارداد 
ســـیـــاســـی و نــظــامــی، 
سفت و محکم بسته 
شود و پایدار بماند، این 
اســت که پیش و بیش از همه، منافع و 
مصالح امضاکنندگانش را تأمین و تضمین 
کند. پیمان »سنتو« اما در همین شرط اول 
مشکل داشــت. انگار قرار بود دردسرها، 
هزینه ها و دودش نصیب کشورهای عضو 
شود و سودش برود توی جیب مصالح و 
منافع آمریکا و انگلیس. برای همین پیش 
از اینکه 20سالگی را پشت سر بگذارد از 

هم پاشید.

سیاست کهنه بی طرفی◾
ــا  ــان مـــــــرکـــــــزی« ی ــ ــم ــ ــی ــ  »ســــــــازمــــــــان پ
 Central Treaty Organization
بــا همه اســم و رسمش و اعضایی مثل 
ایـــران، پاکستان و ترکیه کــه کشورهای 
مهم خــاورمــیــانــه محسوب می شدند، 
در اصــل نتیجه و مــولــود یــک پیمان تقَ 
ــام »بــغــداد« بــود! ماجرا  و لـَـق دیگر بــه ن
از ســال 1947 شــروع شد که »جــرج اف. 
کنان« سفیر آمریکا در اتحاد جماهیر 
ــوروی و بــنــیــان گــذار تــز مــهــار شـــوروی،  شـ
مقاله ای در روزنامه های آمریکا نوشت و 
به دولت پیشنهاد کرد برای مقابله با خطر 
توسعه طلبی کمونیسم، سیاست »سد 
نفوذ« را اجــرا کند. یعنی از کشورهای 
اطراف یا نزدیک به شوروی چه در آسیا 
و چه اروپا استفاده کرده و با پیمان های 
سیاسی و امنیتی و ایجاد پایگاه و... در 
عمل دورتـــادورِ شــوروی دیــوار و حصاری 
ســیــاســی، نــظــامــی بکشد تــا بــا گذشت 
ــپــاشــد. بعدها  ــظــام فـــرو ب ــان، ایـــن ن ــ زمـ
پیمان های »ناتو« در اروپــا، »سیتو« در 
آسیای جنوب شرقی و »سنتو« بر اساس 
همین راهکار به وجود آمدند. آیزنهاور 
رئیس جمهور، جــان فاستر دالــس وزیر 

امور خارجه آمریکا و آنتونی ایدن وزیر 
امور خارجه انگلیس به فکر این افتادند 
ــو« و کــامــل کــردن  ــات کــه بـــرای توسعه »ن
حصار و سد نفوذ، تعدادی از کشورهای 
عربی در آفریقا و خاورمیانه را مجاب 
ــا پیمانی مــثــل نــاتــو بــه جرگه  ــا ب کنند ت
کــشــورهــای ضــد کمونیسم بپیوندند. 
مصر که آن روزها به اردوگاه شرق پیوسته 
بود و با روس ها حشر و نشر دیپلماتیک 
ــرد تا  ــرح مــخــالــفــت کـ ــن طـ ــت بــا ایـ داشــ
ــران، ترکیه،  آمریکا و انگلیس ســراغ ایـ
پاکستان و عراق بیایند. اولین بار هم در 
ســـال1333 پیمانی با نــام »بــغــداد« و با 
محوریت عراق و ترکیه اعلان موجودیت 
ــوری سعید«  کــرد. بهمن ســـال1333 »ن
نخست وزیرعراق اعلام کرد اتحادیه ای 
متشکل از آمریکا، انگلستان، ترکیه، 
ــران و عــراق تشکیل شــده و  پاکستان، ای
پیمان دفاعی بغداد شکل گرفته است. 
در ایران اغلب فعالان سیاسی به خاطر 
مغایرت ایــن گونه پیمان ها با سیاست 

بی طرفی ایران در رقابت و نبرد میان غرب 
ــوروی بــه ایــن مــاجــرا واکــنــش منفی  و شـ
نشان دادنــد. فعالان سیاسی- مذهبی 
نــیــز چـــون دســـت آمــریــکــا و انگلیس را 
پشت ماجرا می دیدند از در مخالفت 
با  طرح درآمدند تا کار حتی به مجلس 
ــران  سنا بکشد و وزیـــر خــارجــه وقــت ای
)عــبــدالله انــتــظــام( مجبور شــود در یک 
اظهارنظر نه تأیید و نه تکذیب، اعلام 
کند: »دولت ایران بعد از اینکه مطالب 
را مطالعه کرد، هر تصمیمی که بخواهد 
می گیرد و آزاد اســت و مذاکراتی که در 
خــارج مــی شــود بــه هیچ وجــه مــربــوط به 
نظر و مشی ایران نیست«. نخست وزیر، 
حسین علا هم که در سفر اروپــا بــود به 
خبرنگاران گفت: »... این مسئله محتاج 
مدتی وقت است و نمی توان عاجلاً در این 
خصوص تصمیم گرفت«. البته بی بی سی 
همان روز گزارش داد که پیشنهادی برای 
الحاق ایران به پیمان، تسلیم دولت ایران 
شده  است. شواهد و اسناد تاریخی هم 

می گویند همان موقع نمایندگان مجلس 
ــورای ملی و سنا بــه صـــورت محرمانه  شـ
دربــاره جزئیات پیمان بغداد با هم شور 
و مشورت می کرده اند. درنهایت کمتر از 
یک ســال بعد »عــلا« موفق شد با بهانه 
اینکه سیاست بی طرفی در جهان امروز 
کهنه و ناکارآمد شده موافقت مجلس سنا 
و شورای ملی برای الحاق ایران به این پیمان 
را بگیرد و بــه همین خاطر هــم فدائیان 
اسلام اقدام به ترور او کردند که البته موفق 
نشدند و »عـــلا« کــه مــضــروب شــده بود 
مجبور شد با سروکله باندپیچی شده برای 

امضای پیمان بغداد به عراق برود.

بغداد »سنتو« شد◾
 پیش از اینکه در فــروردیــن ســـال1358 و 
با خــروج ایــران و بعد پاکستان از پیمان، 
»سنتو« فرو بپاشد، ابتدا در ســال1338 
ــا و حــکــومــت متمایل به  در عـــراق کــودت
غــرب سرنگون شــد. ایــن یعنی عراقی ها 
به شــرق متمایل شــده و عملاً از پیمانی 

که به نــام خودشان بودند خــارج شدند. 
بنابراین پیمان بغداد به »سنتو« تغییر 
نام داد و مرکزیت آن به ترکیه منتقل شد. 
بهانه گیری های پاکستانی ها هم به خاطر 
تنش پیدا کردن با هند و افغانستان شروع 
شــده بــود، چــه اینکه دولــت افغانستان 
بـــه دلـــیـــل مــتــمــایــل شــــدن بـــه شــــوروی 
»سنتو« را مخالف سیاست های خودش 
می دانست و حاضر به همکاری با ایران 
و پاکستان در این زمینه نبود. هندی ها 
هم البته از مخالفان جدی سنتو بودند 
ــم بــه پاکستان بابت آن فشار وارد  و دائ
می کردند. »سنتو« در عمل هم یک پیمان 
دفاعی مفید بــرای اعضایش به حساب 
نمی آمد و به جــای اینکه اعضای اصلی 
خــاورمــیــانــه ای اش را از گزند و یــا خطری 
موهوم حفظ کند، منافع آمریکا و انگلیس 
را که عضو غیررسمی و ناظر سنتو بودند، 
در جنگ ســرد تأمین می کرد. »فریدون 
سنجر« از نظامیان و نماینده ایـــران در 
»سنتو« در خاطراتش می نویسد: »همان 
هفته اول ورودم به ستاد نظامی پیمان 
در بغداد متوجه شدم این پیمان قبل از 
هر چیز و بیش از هر چیز، یک سازمان 
سیاسی تبلیغاتی است و کار آن بیشتر 
تشکیل کنفرانس ها و شوراهای ماهیانه 
و ۶ ماهه و سالیانه با عکس و تفضیلات 
و برگزاری میهمانی های شبانه و کوکتل 
پــارتــی هــاســت. البته بـــرای خــالــی نبودن 
عریضه یکی دو سه پرونده به نام طرح هم 
تهیه شده بود که بیشتر شامل اطلاعاتی 
ناقص از قدرت نظامی و گسترش نیروهای 
سه گانه شوروی بود. غیر از این ها پرونده 
به درد بخوری که به عنوان طــرح دفاعی 
بشود آن را روی نقشه پیاده کــرد، ارائــه 
نمی کرد و معلوم نبود که نیروهای عضو 
پیمان روی کدام خط دفاعی گسترش پیدا 
می کنند و عملیات خود را به چه ترتیب با 
هم هماهنگ خواهند کــرد. حتی از نظر 
تعیین یک خط دفاعی کلی هم از ابتدا 

اختلافات شدید وجود داشت«.    
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درباره پیمان »سنتو« که فروردین سال1358 از هم پاشید

میهمانی های شبانه سیاسی نظامی
اصلًا و اصولًا

حوالیامروز ویدئویی از یک دختربچه فلسطینی در 
فضای مجازی داغ شده اســت. خبرگزاری ها می گویند 
برخلاف رمضان ســال پیش، امسال ضیافت افطاری 
»بایدن« برای مسلمانان آمریکا تقریباً ناتمام ماند. خبرش 
را هم احتمالاً دیده اید که »الجزیره« برای نخستین بار منتشر کرد و گفت: 
برخی منابع به ما گفته اند مراسم افطار در کاخ سفید، روز سه شنبه شاهد 
این بود که شخصیت های مسلمان و عرب ازجمله تعدادی از پزشکان 
بازگشته از غــزه ایــن مجلس را تــرک کــرده انــد. ازجمله ایــن پزشکان 
»ثائراحمد« است که به بایدن گفته نمی تواند در حالی که مردم در غزه 
کشته می شوند، در این مراسم افطاری بماند. ظاهراً این تنها صحبت 
پزشک مسلمان نبوده است. گویا »ثائر« پیامی را هم از یک دختربچه 

فلسطینی به اهالی کاخ سفید رسانده است. 
این کودک »هدیل النجار« یعنی همان دختربچه ای است که خانواده اش 

در »رفح« به دست رژیم صهیونیستی کشته شده اند. 
الجزیره پیام »هدیل النجار« را به صورت ویدئویی منتشر کرده است. 
دخترک فلسطینی در این ویدئو خودش را معرفی می کند، از والدینش 
که کشته شده اند می گوید، از رنج آوارگی حرف می زند و درباره هزاران 
هزار آواره ای که در معرض بمباران و مرگ قرار دارند ابراز نگرانی می کند. 
»ثائراحمد« عضو یک گروه بین المللی پزشکی است که در فلسطین به 
زخمی ها و آوارگان خدمات می دهند. او قرار است به زودی با همکارانش 
به غزه برگردد. واشنگتن پست گزارش داده برخی دیگر از شخصیت های 
مسلمان ضمن رد دعوت بایدن، از وی تقاضای دیدار کرده اند تا درباره 
مسئله غزه با او صحبت کنند. در همین حال، همزمان با برگزاری مجلس 
نصف و نیمه افطاری، تعدادی از فعالان عرب و آمریکایی حامی آرمان 
فلسطین در مقابل کاخ سفید تجمع کرده و شعار پایان جنگ در غزه را 
سر دادند. تعدادی از آن ها نیز سخنرانی هایی داشتند که در آن رفتارهای 
دولت آمریکا را که با اظهاراتش مغایرت دارد و حمایت مستمر از اسرائیل 

را محکوم کردند.

میم.ظرافتی  می گوید: خدا وکیلی، وجود نداره یا ایشون 
نمی بینه؟

می گوییم: چی وجود نداره...کی نمی بینه؟
می گوید: آقای معاون اول، جناب مخبر رومی گم. ببین... این 
تیتر رو بخون... ایشون به صراحت گفته: »هیچ گره اقتصادی غیرقابل حل در 

کشور وجود ندارد«... ببین شما... واقعاً وجود نداره؟
می بینیم، می خوانیم و سری تکان می دهیم، ابرویی بالا می اندازیم و بفهمی 

نفهمی یک نه، نچُ و چیزی توی همین مایه ها از دهانمان خارج می شود. 
می گوید: واقعاً نه؟ یعنی شما هم خودت یا چشمانت به همانی مبتلایید که 

برخی مسئولین مبتلایند؟
می گوییم: نه پدرجان منظورم از این نچُ، نه و اینا نبود.

می گوید: پس منظور مبارکت چی بود؟
می گوییم: شما فقط تیتر مطلب رو خوندی... اولندش گره حل نمی شه، باز 
ُّماً آقای مخبر این حرفو به مردم نگفته که... به هیئت رئیسه اتاق  می شه، دیُ

ُّماً کاملاً درست گفته... بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی گفته... سِی
این بار عصبانی تر می پرد وسط حرفمان که: پس شما هم الان گره و 

مشکل اقتصادی توی مملکت نمی بینی؟
می گوییم: پدرجان شما خبر رو کامل نخوندی اقلاً صبر کن حرف ما 
تموم بشه... ایشون گفته هیچ گره اقتصادی در داخل کشور وجود 
نداره که توسط مردم و فعالان اقتصادی قابل حل نباشه... گرفتی؟ این 
یعنی گره وجود داره، خیلی هم وجود داره اما مسئولین نمی تونن یا بلد 
نیستن گره هارو باز کنن... تلاش هم که می کنن گره روی گره می زنن، 
میشه گره کور... الانم کار به جایی رسیده که مردم باید بیان کمک کنن 

گره هارو باز کنن.
ً وظیفه مسئولین چیه؟ می گوید: پس اصولا

می گوییم: اصــلاً و اصـــولاً وظیفه شون همینه کــه بــه مــردم خبر بــدن ما 
نمی تونیم... خسته شدیم... شما بیاین وسط... 

ــل مـــی کـــنـــن؟ ــ ــا حــ ــ ــ ــن ی ــ ــن ــ ــی ک ــ  مـــــی گـــــویـــــد: حــــــــالا گــــــــره رو بــــــــاز م
ــرو  ــو پـــــدرجـــــان بـ ــاشــ ــ مـــی گـــویـــیـــم: پ
ــا به  ــ ــار و زنـــدگـــیـــت، بــــــذار م ــ ــی کـ ــ پ

ــن صــفــحــه مــون  ــ ــای ایـ ــ ــره ه ــ گ
برسیم... پاشو...

می گوید: ظرافتی جان 
بپا گره روی گره نزنی!

افطاری ناتمام

کو...گره کجاست؟

مشکلات خواب خطر فشارخون 
بالا را افزایش می دهد

زباله فضایی چینی سقف خانه ای 
در آمریکا را سوراخ کرد

مغز انسان با هر نسل 
بزرگ تر می شود

بررسی بیشتر داده ها تأیید می کند خواب کمتر از مقدار توصیه 
شده در هر شب یک عامل خطر برای فشارخون بالاست.

تیمی از مرکز قلب تهران می گوید خطر ابتلا به فشارخون بالا 
در افــرادی که به طور متوسط پنج ساعت در شب می خوابند، 
در مقایسه با افــرادی که هفت یا هشت ساعت توصیه شده 

می خوابند ۱۱درصد بیشتر است.
سرپرست تیم تحقیق و استادیار قلب و عروق گفت: براساس 
به روزترین داده ها، هرچه کمتر بخوابید- یعنی کمتر از هفت ساعت 

در روز- احتمال ابتلا به فشارخون بالا در آینده بیشتر می شود.
اثــر مضر خــواب کوتاه بر فشارخون به نظر می رسد در میان 

جنسیت ها کمی متفاوت است.

دو زباله فضایی روی زمین و در آمریکا فرود آمدند. یکی از آن ها 
بخشی از یک فضاپیمای چینی بود که به شکل گلوله آتشین 
در آسمان دیده شد و دیگری بخشی از باتری قدیمی که سقف 

خانه ای را سوراخ کرد.
این زباله هنگام فرود یک گلوله آتشین ایجاد کرد که بسیاری از 

مردم منطقه ساکرامنتو تا سن دیه گو آن را مشاهده کردند.
زباله مذکور بخشی از مــاژول فضاپیمای چینی شنژو ۱۵ بود. 
این فضاپیما سه فضانورد را در نوامبر۲۰۲۲ میلادی به ایستگاه 
فضایی چین در مدار زمین برده بود. وزن مــاژول مــداری شنژو 
حدود هزارو۵۰۰ کیلوگرم بود که اتاقی اضافی برای فضانوردان و 

انجام آزمایش ها در فضا فراهم می کرد.

یک مطالعه جدید نشان می دهد جوانان ممکن است دلایل 
خوبی داشته باشند که فکر کنند از والدین یا پدربزرگ و مادربزرگ 
خود باهوش تر هستند. محققان پی بردند مغز انسان با هر نسل 
بزرگ تر می شود و به طور بالقوه ذخیره مغزی بیشتری را اضافه 

می کند و خطر کلی زوال عقل را کاهش می دهد.
به گفته محققان به نظر می رسد دهه ای که یک فرد به دنیا می آید بر 
اندازه مغز و سلامت مغز در درازمدت تأثیر می گذارد. ساختارهای 
مغزی بزرگ تر ممکن است منعکس کننده بهبود رشد و سلامت 
مغز باشد. ساختار مغز بزرگ تر نشان دهنده ذخیره مغزی بزرگ تر 
است و ممکن است اثرات بیماری های مغزی مرتبط با افزایش سن 

مانند آلزایمر و زوال عقل  را از بین ببرد.

مجازآبادگوشه و کنار جهان

حوالیامروز با وجود اجرام سخت و مواد معدنی 
یا حتی گونه های جاندار... و اینکه سیاره ما تقریباً 
همه چیز را در خــود جــای داده، بی شک ایــن سؤال 
برایتان پیش آمده که با این اوصاف وزن زمین چقدر 
است؟ در واقع تخمین وزن زمین میلیون ها سال طول 

کشیده است.
در واقــع، هیچ پاسخ واحــدی برای این پرسش وجود 
ندارد. درست مانند وزن انسان که در برخی سیاره ها 
کمتر و در برخی سیاره ها بیشتر است، زمین هم فقط 
یک وزن ندارد. وزن زمین بستگی به نیروی گرانشی 
دارد که به آن وارد می شود، به این معنی که می تواند 

تریلیون ها کیلوگرم باشد یا اصلاً وزن نداشته باشد.
با این حــال، آنچه دانشمندان قرن ها صرف تعیین 
ــرم زمین  ــرم زمــیــن کـــرده انـــد، بــه گــفــتــه نــاســا، جـ جـ

5/9722×1024 کیلوگرم یا حدود 13/1 سپتیلیون 
پوند اســت. ایــن معادل حــدود 13 کوادریلیون هرم 
خفرع مصر است که حدود 4/8 میلیارد کیلوگرم وزن 
دارد. جرم زمین به دلیل اضافه شدن غبار و گازهای 
فضایی که از جو ما به بیرون نشت می کند، اندکی 
نوسان دارد، اما این تغییرات کوچک تا میلیاردها 

سال روی زمین تأثیر نمی گذارد.
فیزیکدانان در سراسر جهان هنوز در مــورد اعشار 
موافق نیستند و رسیدن به یک عدد کل کار آسانی 
نبوده است. از آنجایی که قرار دادن زمین در مقیاس 
نیز غیرممکن اســـت، دانــشــمــنــدان مجبور شدند 
جرم آن را با استفاده از سایر اجرام قابل اندازه گیری 
بسنجند. به گفته یک مترولوژیست از مؤسسه ملی 
استاندارد و فناوری ایالات متحده، در این سنجش 

نخستین جزء، قانون گرانش جهانی نیوتن بود. هر 
چیزی که جرم دارد نیروی گرانشی نیز دارد، یعنی هر 
دو جسم همیشه مقداری نیرویی بین خود خواهند 

داشت.
قــانــون گــرانــش جهانی نیوتن بــیــان می کند نیروی 
F( را می توان با ضرب جرم  گرانش میان دو جسم )
m1 و m2( تقسیم بر فاصله بین  مربوطه اجسام )
مراکز اجسام به مربع )r2( و سپس ضرب این عدد 
در ثابت گرانشی)G(، که در غیر این صورت به عنوان 
ــا همان  قـــدرت ذاتـــی گــرانــش شناخته مــی شــود، ی
ــا اســتــفــاده از  F = G(m1m2)/R  مشخص کـــرد. ب
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این معادله، دانشمندان می توانستند جرم زمین را 
با اندازه گیری نیروی گرانشی سیاره روی جسمی در 

سطح زمین، به صورت نظری اندازه گیری کنند. 

حوالی امروزحوالی امروز

وزنزمین
چقدراست؟


